nerent. Quintus, quod in maxilla asini, in mandibula polli asinarum, delevit et percussit mille viros. Sextus, quod obsessus Gazæ dormivit usque ad noctis medium, et exinde consurgens, apprehendit ambas portæ fores cum postibus suis et sera, impositosque humeris portavit ad verticem montis. Septimus, quod concussit duas magnæ domus columnas, et multo plures interfecit moriens, quam ante vivus occiderat. Igitur quia cuncta hæc, ut prædictum est, opera sunt Dei, neque fieri potuerunt, nisi agente Spiritu fortitudinis Dei, in singulari, ut rerum veritas, dignitasque poscit, gloriosa scrutemur sacramenta Christi Filii Dei, in quo septiformis Spiritus sanctus requievit.

CAPUT XIV.

De eo quod Nazareus fore prænuntiatus est, et de injuncta matri continentia, quo sensu ad Christum, et Virginem ejus matrem aspiciat.

Sterilis, inquit, es absque liberis, sed concipies et paries filium. Cave ne vinum bibas ac siceram, nec immundum quidquam comedas, quia concipies et paries filium, cujus non tanget caput novacula. Erit enim Nazareus Dei ab infantia sua, et ex matris utero: et ipse incipiet liberare Israel de manu Philistinorum. Jam ex hoc ipso quod sterili ex matre nasciturus Samson promittitur, magnis et primis comparabilis est patribus Isaac, et Jacob, et Joseph, qui omnes steriles diu matres habuerunt, omnesque, fide promerente, superno munere deficienti natura: dati sunt, et in factis suis Christi Domini nostri figuram prætulere, quem non more suo natura, sed præcipua præ omnibus Nazareis, factum de ventre virgineo protulit gratia. Matris vel mulieris hujus sterilitas, beatæ Mariæ secundum figuram est virginitas. Quid enim secundum naturam sterilius virginitate? Igitur ubi apparet angelus Domini, dicens huic, *Sterilis es et absque liberis, sed concipies et paries filium*, in mentem nobis veniat Gabriel angelus Domini, dicens illi: *Virgo es, et non cognovisti virum, sed ecce concipies et paries filium (Luc. 1)*. Nempe et quod huic ait, *Cave ne vinum bibas ac siceram, nec immundum quidquam comedas, quia concipies et paries filium, cujus non tanget caput novacula*, illa mystico præparatio est, quæ in his angeli verbis intelligenda est: *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod noscetur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei (ibid.)*. Denique beatæ Virgini Spiritu sancto superveniente, purificari, vinum ac siceram non bibere, et immundum non quidquam comedere fuit. Vinum quippe ac siceram bibere, vel immundam quid comedere, est voluntatem carnis amare, virilesque per libidinem complexus admittere. Sed profecto omnem ejusmodi appetitum beatæ Virginis superveniens Spiritus sanctus a mente et corpore ejus exclusit. Igitur vinum ac siceram non bibit, nec immundum quidquam comedit paritura filium: cujus, cum sit Filius Dei, caput tangere ei non debeat novacula, id est blasphemia corrodere lingua. Quisquis enim

negat illum esse Filium Dei, quisquis non hominem ac Deum, sed hominem tantum illum esse asserit, profecto caput ejus ausu sacrilego, et novacula nimis acuta radit, quod fecit Dalila meretrix (*Judic. xv*), id est synagoga carnalis ingrata amant. *Erit enim*, inquit, *Nazareus Dei*: Nazareus, inquam, Dei, id est sanctus Dei: quod et demoniaca impuritas confessa est, Scio, inquit, *quis sis, sanctus Dei* (*Luc. iv*). Præterea quod, oblato sacrificio Domino super petram, stante Manue et uxore ejus, flamma ascendit: *Cumque ascenderet flamma altaris in cælum, angelus Domini in flamma pariter ascendit*; illud nobis pulchre innuit, quia suscepto Deus Pater sacrificio virginæ fidei dicentis ad angelum: *Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum* (*Luc. i*): statim Spiritus sancti splendoribus casta replevit viscera, et recessit angelus ab ea.

CAPUT XV.

Quod nomine ipso Christum figuravit Samson, qui catulum leonis manibus in frusta discerpit, et favum mellis ex ore ejus sumptum, comedeat in via: et problemata ejus, et uxor alteri tradita, quarum rerum Christi fuerint signa.

Peperit itaque filium, et vocavit nomen ejus Samson. Ipsum quoque Nazaræi nomen resonat Christum, Samson quippe interpretatur sol eorum: quis autem Christum esse nesciat solem verum, solem eorum qui oculos habent et in cælum aspiciunt. Igitur cujus munere peperit filium, ejus instructu vocavit nomen ejus Samson. *Crevitque puer, et benedixit ei Dominus capiteque Spiritus Domini esse cum eo in castris Dan, in Saraa et Estahol.* (CAP. XIV.) *Descendit igitur Samson in Thammata, et reliqua. Plenâ fortitudinis res gesta est. Irruit, inquit, Spiritus Domini in Samson, et dilaceravit leonem, quasi hædum in frusta decerpens, nihil omnino habens in manu.* Catulus leonis sævus rugiens, qui occurrit illi, typum prætulit diaboli, qui vere ut catulus leonis sævus ac rugiens Salvatori nostro occurrit, cum a Jamatam conjugem accepturus esset, id est cum Synagogam suam præsentia docturus advenisset. Ubi primum occurrit illi? In deserto jejunanti et esurienti: *Cum enim jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus postea esuriit. Et accedens tentator, dixit ei: Si Filius Dei es, dic ut lapides isti panes fiant* (*Matth. iv*), etc. Illic occurrentem sibi leonem in frusta decerpit nihil omnino habens in manu. Tertio namque tentantem confutavit, non fortitudine, qua in illum poterat uti Deus, sed ratione et Scripturarum testimoniis, qualibus et nos uti volumus, quotiescunque tentemur. *Et post aliquot dies, inquit, ecce examen apum in ore leonis erat, ac farus mellis. Quem cum sumpsisset in manibus comedeat in via.* Revertens Samson examen apum, et favum mellis sumpsit ex ore leonis, quia, victo tentatore, Christus regressus in Galilæam, in virtute Spiritus duodecim apostolos elegit. Quomodo illi erant in ore leonis? Plane ut taceam quod erant omnes secundum Adam natura filii iræ, sicut et cæteri (Ephes. ii). Petrus et Andreas primi apostoli, Phi-

lippos quoque a Bethsaida erant civitate, quam per infidelitatem leo diabolus in ore tenuit, ipso testante Domino, cum dixit: *Vae tibi, Corozaim, vae tibi, Bethsaida, quia si in Tyro et Sydone factæ essent virtutes, quæ in vobis factæ sunt, olim in cilicio, et cinere penitentiam egissent* (*Matth. xi*). Amplius autem tunc examen apum et favum mellis ex ore leonis assumpsit, quando palam in cruce de humani generis hoste triumphans, non solum apostolos, sed omnes qui per verbum eorum credituri erant in illum, de potestate ejus eripuit. Igitur favum mellis sic sumptum in manibus comedeat in via, id est voluntatem Patris in salutem illorum delectabiliter faciebat in præsentia vita, quemadmodum dicit: *Meus cibus est ut faciam voluntatem Patris mei* (*Joan. iv*). Interea et problema proposuit sodalibus suis: *De comedente, inquit, exivit cibus, et de scrti egressa est dulcedo.* Judæis namque loquebatur Dominus in parabolis juxta illud in Psalmo: *Aperiam in parabolis os meum, loquar propositiones ab initio* (*Psal. lxxvii*). Maxime autem tunc illis problema posuit ejusmodi, quando significans qua morte esset moriturus: *Nunc, inquit, judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicietur foras. Et ego si exultatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum* (*Joan. xii*). In eo namque quod, ejecto foras principe mundi, omnia traxit ad se, de comedente illi cibus exivit, et de forti dulcedo egressa est. Et hujus problematis illi solutionem invenerunt. Dixerunt enim: *Nos audivimus ex lege, quia Christus manet in æternum. Quomodo tu dicis. Oportet exaltari filium hominis?* (*Marc. xvi*). Itaque solutionem invenerunt, verumtamen non in aliena vitula, sed in propria arando conscientia: nam quod facere cogitabant, hoc illum significasse intellexerunt. Quo tandem illud conjugium sine solutum est? *Iratus, inquit, nimis, ascendit in domum Patris sui. Uxor autem ejus accepit maritum unum de amicis ejus, et pronubis.* Certum est, palam omni mundo est, quia Judæis iratus nimis ascendit Christus in domum Patris sui: ascendit, inquam, in cælum et sedet a dextris Dei. Uxor autem ejus Synagoga maritum accepit unum de amicis ejus et pronubis, unum de magnis patriarchis et prophetis amicis Domini, Moysen scilicet amicum et pronubum Christi, quia de illo scripsit. Ulum accepit Synagoga. Imo illum accepisse sibi visa est, gloriando in legis ejus littera, legendo legem ejus sine hujus gratia. Verbi gratia. *Tu, inquit, discipulus ejus sis: nam nos Moysi discipuli sumus* (*Joan. ix*).

CAPUT XVI.

Quod illum offerentem hædum de capris, et volentem cubiculum introire, prohibuit pater puellæ, et idcirco iratus, *Faciam, inquit, et vobis mala, quod quid mysterii in Christo continet.*

(CAP. XV.) *Post aliquantum autem temporis, cum dies triticeæ messis instaret, venit Samson invizere volens uxorem suam, et attulit ei hædum de capris. Post aliquantum temporis, id est postquam resurrexit a mortuis, et in cælum ascendit, sanctumque Spiritum apostolis suis dedit. Cum dies triticeæ messis*

instaret, id est cum tempus evangelicæ prædicationis adosset, ut operarios suos Dominus messis in mundum universam mitteret; venit ipse Christus in apostolis suis, in quibus loquebatur, *invisere volens uxorem suam, convertere volens synagogam, offerens illi hardem*, id est prædicans poenitentiam et remissionem peccatorum. *Cumque ejus cubiculum solito more vellet intrare, prohibuit eum pater illius.* Pater Synagogæ, cætus pharisaicus, cujus erat officium vel professio populam instruere, severitate magistri, patris affectu: talis profecto pater clavim usurpans scientiæ, Christum prohibuit ne intraret cubiculum Synagogæ. Cæsis namque apostolis, denunciaverunt, ne in nomine ejus loqueretur ulli hominum (Act. v). Cui respondit Samson: *Ab hac die non erit culpa in me contra Philistinos, faciam enim vobis mala.* Sensus pene idem et verba consona sunt hæc: *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te missi sunt, quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas, et noluiti? Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta* (Matth. xxiii). Hæc passurus ore proprio dixit, et postquam passus est, postquam resurrexit, et in cælum ascendit, rident loquens in apostolis suis, in illos Philistinos, in illos potione cadentes, ebriosque suo sanguine Judæos, excusso pulvere pedum, locutus est: *Vobis quidem oportebat primum loqui verbum Dei, sed quoniam repulistis illud, ecce convertimur ad gentes* (Act. xiii). Ita jam non est ab hac die culpa in me contra vos. Quid enim ultra debui facere, et non feci?

CAPUT XVII.

Qui in eo mysticum sit, quod trecentas vulpes cepit, et caudas earum ad caudas, et faces ligavit in medio, et dimisit ut irent in segetes Philistinorum, qui tam mulierem quam patrem ejus combusserunt.

Perrexitque, et cepit trecentas vulpes, caudasque earum junxit ad caudas, et faces ligavit in medio. Quas igne succendens, dimisit ut huc atque illuc discurrerent. Quæ statim perrezerunt in segetes Philistinorum. Quo perrexit, vel quas cepit vulpes verus Samson? Ad gentes perrexit, in omnem terram exivit, perscrutansque templorum antra ac delubrorum foveas, illas cepit vulpes, de quibus Psalmista Philistinos istos, id est Judæos, ore prophético percutiens: *Tradentur, inquit, in manus gladii, partes vulpium erunt* (Psal. xcix). Vulpes namque istæ, maligni spiritus sunt, qui latebant in cordibus hominum, in simulacris gentium dolose agentes, responsa fallaciæ suæ proferentes. Cepit itaque *trecentas vulpes*, id est in tribus orbis partibus, Asia, Europa, et Africa, rete suum **379** expandens, cunctos ad judicium protraxit, qui pro diis colebantur, demones. Et nunc quidem de templis ejecti, huc illucque discurrunt, quærentes et non inveniētes requiem, sed in caudis, ubi finis est corporis, colligatum portant incendium, id est consecutorum in fine sæculi non ignorant damnationis-judicium. *Statim, inquit, perrezerunt in segetes*

A *Philistinorum.* Segetes Philistinorum, opera erant Judæorum, studia Scribarum, traditiones Phariseorum. Illic omnes perrezerunt, quemadmodum in Evangelio est significatum: *Cum, inquit, spiritus immundus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa, quærens requiem, et non inveniens dicit: Revertar in domum meam, unde exivi. Et cum venerit, invenit scopis mundatam. Et tunc vadit, et assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi. Et sunt novissima hominis illius pejora prioribus* (Matth. xii; Luc. xi). Diabolus namque de corde gentilitatis ejectus, cum septem, id est universis malignitatis spiritibus, in gentem illam reversus est, unde exivit: quando primum de erroribus Ægypti eductam, Deus verus ad cultum suum revocavit. Igitur segetes Philistinorum, et confortatæ jam fruges concrematæ sunt: *in tantum, ut vineæ quoque et oliveta flamma consumeret*: quia videlicet cuncta opera Judæorum, cunctæ ceremoniæ vel ritus eorum Dei odio damnati sunt: in tantum ut civitatem quoque et templum hostilis flamma consumeret. *Dixeruntque Philistini: Quis fecit hanc rem? Quibus dictum est: Samson gener Thamuatai, quia tulit uxorem ejus, et alteri tradidit, hæc operatus est.* Plane Judæi et secundum corpus traditi in manus gladii, et secundum animam partes vulpium, id est malignorum spirituum effecti, ignorare non poterant, qui fecisset hanc rem, quo pro scelere patenter tam pessimam rem. Erat itaque manifestum in cordibus illorum judicium, testimonium reddente contra illos conscientia ipsorum, et inter se invicem cogitationum accusantium, et defendere non valentium. *Ascenderuntque Philistini, et combusserunt tam mulierem, quam patrem ejus.* Philistini, inquam, combusserunt Philistinos voluntate ulciscendi: Judæi autem Judæos interemerunt, non voluntate exigente vindictam sanguinis Christi, sed causa occulta agente contra semetipsos armati. Obsessi namque foris a Romanorum exercitu, triplici, ut historiae referunt, intrinsicè bello dissecabantur. Bellum erat intra urbem, bellum inter cives, bellum ante templum. Eleazarus interiora, et circuitum omnem templi occupaverat. Simon superiora urbis tenebat. Medius eorum Joannes adversus utrumque pugnavat, Eleazaro inferior, Simone superior. Itaque per vulpes immisso primum incendio, Philistini Philistinos, id est desertricem Samsonis mulierem cum patre ejus combusserunt: quia videlicet per malignos spiritus, quibus potestas data est, Judæi contra semetipsos inflammati, ipsi synagogam suam cunctamque ordinem sacerdotalem ac Leviticum perdiderunt, tandemque visibiliter quoque exusta est civitas, et templum eorum.

CAPUT XVIII.

Quomodo percusserit Philistinos, ut stipentes sram femori imponerent; et quale usque hodie, secundum hæc sit opprobrium Judæorum.

Quibus ait Samson: Licet hæc feceritis, tamen adhuc ex vobis expectata ultionem, et tunc quiescam.

Juxta litteram quod dicit hoc est, licet causam A
meam vindicaveritis comburendo mulierem quondam
meam, et patrem ejus, quia illam viro alteri tradidit:
tamen ultionem adhuc expetam ex vobis, tanquam
non de vindicibus, sed de hostibus meis. Non enim
mibi favendo, sed vestram ultionem querendo, illos
combussistis. *Percussitque eos ingenti plaga, ita ut
stupentes suram femori imponerent.* Stupentes, in-
quit, videlicet stupore corporis. Non enim mentis,
sed corporis stupor est, succisis vel combustis varicibus,
geniculares quoque nervos contrahi, sicque
sura femori coherente tam turpiter, quam misere
nates a terra non posse sublevare. *Adhuc igitur, in-
quit, ex vobis expetam ultionem,* ut scilicet vulpes
supradictæ, quarum caudas junxi ad caudas facibus
in medio ligatis, non majore mihi ridiculo per segetes
vestras nates suas flamma urgente agitaverunt,
quam vos ipsi per terram vestram nates vestras re-
pendo trahetis. *Et decedens habitavit in spelunca
petræ Ethan.* Ethan interpretatur fortium. Quanta
fortitudine secundum hoc nomen de petra eadem
contra hostem promoverit, claret ex subjectis. Sane
verus Samson virtutum princeps suis itidem inimi-
cis Judæis dixerit: Licet hæc feceritis, licet facti
partes vulpium, et traditi in manus gladii, bellis ni-
hilominus intestinis, et seditionum pertinacia vobis-
metipsis exitio fueritis in vindictam sanguinis mei:
tamen *adhuc ex vobis* quicumque superestis *expetam
ultionem.* Percutiam vos *ingenti plaga, ita ut stu-
pentes suram femori imponatis:* ut videlicet, quemad-
modum is qui arefactis meatibus sanguinis, contracto
femori suram imponit, ad communem hominum
staturam assurgere nequit: sic vos captivi in omnes
gentes abducti, et opprobrium omnibus effecti,
semper diminuti capitis, et minimæ conditionis
habeamini. *Tunc quiescam,* id est non omnino vos
occidam, quemadmodum dixi in Propheta: *Deus
ostendit mihi super inimicos meos, ne occidas eos,
ne quando obliviscantur populi mei: disperde illos
in virtute tua (Psal. LVIII).* Hæc dixit et fecit, et
descendens atque discedens usque hodie habitat in
spelunca petræ Ethan. Petræ namque Ethan, petræ
fortium, spelunca Ecclesiasticæ fidei conscientia est
tuta et solitaria, in qua nimirum illa requiescens
habitat.

CAPUT XIX.

*De asini mandibula, qua mille viros percussit, et
quod ita Christus per contemptibilia et infirma,
fortia quæque confundat.*

*Descenderunt igitur tria millia virorum de Juda ad
specum silicis Ethan. Dixeruntque ad Samson:
Nescis quod Philistinim imperant nobis? Ac deinceps.
Inventamque maxillam, id est mandibulam asini,
quæ jacebat, arripens, interfecit in ea mille viros.*
Jam satis experti fortitudinem Samson Nazaræi, id
est compertam habentes omnipotentiam Christi
Filii Dei, adhuc tamen ascenderunt Philistinim, ascen-
derunt potione cadentes, vel casuri Judæi in terram
Judam, in terram confessionis contra Ecclesiam

catholicam, in qua est fides et confessio veritatis.
Descenderunt et propter eos tria millia virorum de
Juda ad ligandum Samson: quia videlicet per tres
orbis partes, Asiam, Europam et Africam quan-
quam plurimi qui de Juda esse videbantur, qui
Christum confitebantur, de qualibus Apostolus: *Ex
nobis exierunt, sed non erant ex nobis (I Joan. II),*
adjutores facti sunt Judaicæ impietatis, multis quidem
scissaris, sed eodem Christum apprehendere vo-
lentes spiritu malignitatis. Sed quid ille? *Inventam
maxillam, id est mandibulam asini, quæ jacebat, ar-
rapiens, interfecit in ea mille viros.* Maxilla vel man-
dibula asini in manu Christi, illa stulta et infirma
380 mundi, illa sunt ignobilia et contemptibilia
mundi, de quibus Apostolus dicit: *Videte vocationem
vestram, fratres, quia non multi sapientes secundum
carnem, non multi potentes, non multi nobiles: sed
quæ stulta sunt mundi elegit Deus ut confundat
fortia: et ignobilia mundi et contemptibilia elegit
Deus et ea quæ non sunt, ut ea quæ sunt destrueret
(I Cor. I).* Inveniam itaque maxillam asini quæ jace-
bat arripens, interfecit in ea mille viros, quia vide-
licet inventos eos qui non erant, qui ignobiles et
contemptibiles mundo atque abjecti erant, confudit
et destruxit inimicos suos: quod jam partim factum
est commutando illos in bono, partim faciendum est,
damnando illos qui bene occidi non potuerunt in
futuro judicio. Hoc mirabile opus fecit Deus, Sam-
son fortissimus, Christus omnipotentissimus. Sciebat
quod grande sibi certamen, gravisque disceptatio
foret contra legisperitos, contra oratores, contra
mundi philosophos, contra nobiles et fortes, reges,
imperatores, tyrannos. Et hoc sciens non vocavit
prima expeditione multos sapientes, nobiles, sive
potentes, quorum lingua magniloquis, quorum gla-
diis sive potestatibus Evangelium suum roboraret:
sed tales nimirum, qui tanquam leonibus asini, sic
despecti essent sapientibus, nobilibus, atque po-
tentibus illis: scilicet idiotas, non scribas: homi-
nes sine litteris, non sedentes in cathedra Moysi:
simplices, non oratores: piscatores, non impera-
tores. Et ait: *In maxilla asini, in mandibula pulli
asinarum deleri eos.* Asinus prior, id est Judæus:
pullus asinæ junior est gentilium populus. Ergo
D *maxilla asini,* apostoli de Judæis non valde se-
cundum carnem magni aut incliti: *mandibula pulli
asinæ,* martyres et doctores fuere de gentibus electi.
Nam et si omnes qui de Judæis, et de gentibus in
initio prædicationis Evangelicæ fuere vocati, tan-
quam asinus, velut et pullus asinarum mundo erant
despecti, attamen hi qui totum pondus certaminis
susceperunt, qui totam victoriam perfeceerunt, velut
in maxilla asini, et velut mandibula pulli asinarum,
magis fuere contempti, id est, apud mundum istum,
stultorum stultissimi, et despectorum despectissimi,
qui contumelias honoribus præferrent, pro Christo
mori quam vivere mallent.

CAPUT XX.

Quod aperuit Dominus molarem dentem asini, et egressæ sunt aquæ largissimæ, cujus rei mysterium sit.

Cumque hæc canens verba complexisset, projecit mandibulam de manu: sitiensque valde: En, inquit, siti moriar, incidamque in manus incircumcisorum. Aperuit itaque Dominus molarem dentem in maxilla asini, et egressæ sunt ex eo aquæ. Quibus haustis, refocillavit spiritum, et vires recepit. Quomodo verus Samson Christus Dominus illam de manu sua projecit maxillam sive mandibulam: in qua tantam salutem, tantamque fecit victoriam? Nunquid illos deseruit, aut dereliquit, per quos pugnavit et vicit? Non utique deseruit aut projecit, sed tamen occidi permisit atque prosterni, et visi sunt oculis insipientium mori (*Sapient. 11*): projecit ergo illos de manu sua, non invitos, sed spontaneos, tradentes corpora sua propter Deum ad supplicia. Clamavitque et ait: *En siti moriar, etc.* Grandis enim illi cura fuit, imo Ecclesie ejus, quæ est corpus ejus, magna sollicitudo, et grandis erat metus: ne decedentibus apostolis, quorum meritis et virtutibus inuitchatur, periret religio, fides infirmaretur, et ad delendum Christianum nomen manus incircumcisorum, manus infidelium et impiorum roborarentur. Sed quid? *Aperuit, inquit, Dominus molarem dentem in maxilla asini: et egressæ sunt ex eo aquæ.* Nihil verius, nihil manifestius. Prostratis enim in mortem sanctis apostolis et martyribus, sepulcra illorum vivas aquas emanaverunt, corpora illorum miraculorum gratiam profuderunt. Hoc omnibus membris Christi dulce fuit, hoc omnibus fidelibus ejus desudantibus in agone Christiano tale fuit, quale quies lasso, quale per æstum, dulcis aquæ properante sitim restinguere rivo. Nam exinde crevit fides, roborata est spes, charitas magis ac magis invaluit. Itaque *refocillavit spiritum Samson, et vires recepit.*

CAPUT XXI.

Quod obsessus hostibus media nocte surrexit, portas tulit, et cum eis verticem montis ascendit.

(CAP. XVI.) *Abiit quoque in Gazam, et vidit ibi mulierem meretricem, ingressusque est ad eam. Quod cum audissent Philistini, et percubissent apud eos intrasse urbem Samson, circumdederunt eum, positis in porta civitatis custodibus, et ibi tota nocte cum silentio præstolantes, ut, facto mane, eurentem occiderent.* Et meretrix ista fornicariam synagogam significat, cui per prophetam Deus dicit: *In omni colle sublimi et sub omni ligno frondoso prosternetur meretrix (Jer. 11).* Ad hunc Samson ille fortissimus ingressus est, quando Christus in ea cum hominibus conversatus est, et apud illam prædicare et miracula facere dignatus est. Sed circumdederunt eum Philistini, circumdederunt et obsederunt Judæi, quemadmodum in psalmo dicit: *Quoniam circumdederunt me eanes multi, consilium malignantium cœdit me (Psal. 11).* Quid enim Gaza civitas nisi infernum significat? Quid per Philistæos nisi Judæo-

Arum perfidia demonstratur? Qui cum Dominum mortuum viderent, ejusque corpus in sepulcro jam positum, custodes illico deputaverunt, et eum qui auctor vitæ claruit, inferni claustris retentum, quasi Samson in Gaza se deprehendisse letati sunt. Samson vero nocte media non solum exiit, sed etiam portas tulit: quia videlicet Redemptor noster ante lucem surgens, non solum liber exiit de inferno, sed inferno (*sic*) ipsa inferni claustra destruxit, portas tulit, et montis verticem subiit, quia resurgendo claustra inferni abstulit, et ascendendo cœlorum regna penetravit.

CAPUT XXII.

Quod Dalila quæ Samson vasit, Synagogam significet, quæ Christum blasphemavit, et in Calvarie loco crucifixit: et quid sit mystice Samson, id est, Christum ligari, etc.

Post hæc amavit mulierem quæ habitavit in valle Sorech, et vocabatur Dalila. Veneruntque ad eam principes Philistinorum, atque dixerunt: Decipe eum, et disce ab eo in quo tantam habeat fortitudinem, et quomodo eum superare valeamus, et vincium affigere. Quod si feceris, dabimus tibi singuli mille centum argenteos. Hæc mulier tandem decipiendum prævaluit. Primo tentavit et non potuit. Secundo et tertio tentavit, et non potuit. Quarto tentavit et prævaluit. Et personæ quidem vel mulieres secundum historiam plures ac diversæ, sed secundum mysterium una eademque Synagoga est, quæ Christum multoties tentavit, et nec saltem in sermone capere potuit: tandem autem aliquando quasi caput ejus radendo tentavit, et prævaluit, quia Christum **381** Dei Filium regem suum negando, ac blasphemando, in monte Calvarie crucifixit. Interpretatur autem Dalila *paupercula*, quo nomine Synagogam eandem sensu pauperrimam denotat, cum se jactet magnas legis et prophetarum habere divitias, et ita habitare in Sorech, quod interpretatur *electa* vel *optima*. Sane qui venerunt ad illam principes Philistinorum, postulantes ut deciperet amatorem suum Samson, principes sacerdotum et seniores populi fuerunt, qui plebem universam adversus Christum concitaverunt. Et quamvis ille quidem secundum historiam falsum locutus sit, dicendo: *Si septem nervicels funibus, necdum siccis, et adhuc lumentibus ligatus fuero, infirmus ero ut ceteri homines.* Itemque: *Si ligatus fuero novis funibus, qui nunquam fuerunt in opere, infirmus ero, et aliorum hominum similis.* Ac deinceps: *Si septem crines, crines capitis mei cum licio plexeris, et clavum hic circumligatum terræ defixeris, infirmus ero.* In Christo autem nihil horum falsum est, sed omnia secundum mysterium vera sunt. Imo quoniam in illo spiritum Christi locutum esse dubitare prohibemur, tantis presentialiter signis divinæ fortitudinis apparentibus; nec illud quod ibidem sonuit, quod Dalila audivit falsam fuisse fateamur, sed ipsam falsam dicentem: Ecce falsum locutus es. Quid enim funes nisi peccata sunt, juxta illud: *Funibus peccatorum*

suorum unusquisque constringitur (*Prov. v*), Psalmista quoque dicente: *Funes peccatorum circumplexi sunt me (Psal. cxviii)*. Ergo septenarius funium numerus, peccatorum numerositas est, quia septenario numero plerumque universitas significatur. Quis autem nesciat, quia verus Samson Christus Jesus omnium peccatorum nostrorum vincula susceptorus erat, et cum esset fortissimus spirituum Deus, propter nos homo infirmus, homo passibilis, atque mortalis apparere habebat? Igitur *si septem nervicis funibus*, inquit spiritus Christi, *ligatus fuero, infirmus ero*, id est non, nisi peccata mundi super me tolero, mortalis ero, aut mori potero: nec enim ex meo cur mori debeam causam ullam habeo. Quare autem tertio ligaturam septenariam repetivit? Videlicet propter tria tempora sæculi. Primum ante legem, secundum sub lege, tertium sub gratia; quorum omnium peccata tollere venturus erat, secundum hominem futurus infirmus et moriturus, secundum divinitatem sic eadem peccatorum vincula rupturus, quomodo si rumpat quis filum stupæ tortum, vel staminis putamen cum ardorem ignis acceperit. Et notanda distinctio prædictorum temporum secundum diversitatem vinculorum. Primi temporis, quod fuit ante legem, peccata, nervicis funibus necdum: sicis et adhuc humentibus comparantur: quia videlicet illius ævi homines dissolutos, et recentes nulla temperaverat lex, nihilque interdixerat Deus, quo carnis humidæ fluxum restringeret. Secundi temporis peccata funibus quidem, sed neque nervicis, neque humentibus recte figurantur; quia peccata illorum, qui sub lege erant, neque adeo nervosa, neque adeo fluxa fuerunt, quippe quæ justitia legalis qualiscunque, etsi non consumpsit, tamen utunque molluit; etsi non combussit, tamen aliquantisper exsiccavit. Tertii quod nunc agitur temporis peccata, septem Nazaræi capillis cum licio plexis, clavoque circumligatis recte signantur: quia videlicet nostra, id est, omnium qui in Christo credimus peccata, capiti ejus propius admota, licioque tele evangelicæ complexa, clavisque cruci publica confessione circumplexa sunt. Igitur omnia quidem Nazaræus Filius Dei in corpore suo pertulit peccata mundi: et pro omnibus usque ad mortem infirmatus est, pro conditione carnis, sed ex virtute Dei cuncta superando, ab inferno teneri non potuit, in sepulcro corruptionem non vidit.

CAPUT XXIII.

Quando vel ubi dixerit Christus quia Nazaræus sum, et quomodo raso capite infirmus, sicut ceteri homines effectus sit, quomodo vel quibus defecerit.

Cumque ei molesta esset, et per multos dies jugiter adhereret, spatium ad quietem non tribuens, defecit anima ejus, et ad mortem usque lassata est. Tunc aperiens veritatem rei, dixit ad eam: Ferrum nunquam ascendit caput meum, quia Nazaræus sum, id est, consecratus Deo de utero matris meæ. Si rasum fuerit caput meum, recedet a me fortitudo mea, et deficiam, eroque ut ceteri homines. — Caput Christi

A Deus, inquit Apostolus (*I Cor. xi*), quod tunc raditur, quando novacula acuta linguæ blasphemantis, virtus ejus et Divinitas denegatur. Sed quomodo-cunque vel quantumcunque radatur, nunquid ab illo fortitudo sua recedet et deficiet, critque ut ceteri homines? Plane illis deficiet, et illis infirmabitur, qui illum blasphemando radunt, ut nihil prosit eis adventus Filii hominis in hunc mundum, qui illum negant verum Deum, verum esse Dei Filium. Defecit, inquit, anima ejus, et usque ad mortem lassata est. Juxta historiam sic factum est, et sic fieri utiliter providentia divina permisit, ut audiret omnis mundus, quantum in amore meretricis naufragium sit, et muliebris sentina cedris quoque fortium virorum tabulis quam perniciosa sit, ut, inquam, audiret omnis mundus, et haberet omnis sapiens exemplum cavendi, sciens quod nec Sansone fortior, nec Salomone sapientior esse possit. Porro ut cæptum prosequamur mysterium, tunc anima Domini Jesu quodammodo defecit, et usque ad mortem lassatus spiritus fortitudinis ejus, quando post multas tentationes Dalibe, id est, pauperculæ synagogæ, dicentis: *In qua potestate hæc facis? Tu quis es? Quem teipsum facis? (Matth. xxi)* tandem adjuratus est ab eadem dicente: *Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis, si tu es Christus, si tu es Filius Dei benedicti (Joan. i)*. Tunc, inquit, anima ejus defecit, tristis usque ad mortem (*Joan. viii*), moleste nimis interpellata, et tunc aperuit illi omnem veritatem, quod esset Nazaræus, id est sanctus Dei Filius. Dixit enim: *Tu dixisti. Ego sum. Et adjecit, Verumtamen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis, sedentem a dextris virtutis Dei, et venientem in nubibus cæli (Matth. xxvi)*.

CAPUT XXIV.

Quomodo vel a quo tonsore rasum fuerit caput hujus Nazaræi, id est Christi, et de eo quod Philistiim clavam in carcere Samson molere fecerunt, erutis oculis, omni Christiano hoc exemplum cavendum sit.

*At illa dormire eum fecit super genua sua et in sinu suo reclinare caput. Vocavitque tonsorem, et rasi septem crines ejus, et caput abjicere eum, et a se repellere. Tonsor, quem meretrix illa conduxit, ut raderet septem crines dormientis Nazaræi, Pilatus exstitit, cui placitum Dominum nostrum, Sanctum sanctorum tradidit et negavit, et in monte Calvarie crucifigi postulavit (Joan. xix). Ibi rasi septem crines dormientis, id est, regem suam detestata est, et universum jus ejus abdicavit, 382 quasi ovibus obmutescens, quasi agni coram tondeute se os suum non aperientis (Isa. lxi). Cœpitque eum abjicere, et a se repellere, insuper et insultare dicendo, moto et agitato capite: *Vah! qui destrui templum Dei, et in triduo illud reedificas, saltem fac temetipsum (Marc. xv)*. Statim enim ab eo fortitudo recessit, scilicet ut visum est iniunctis, præsertim cum diceret ipse: *Deus, Deus meus, ut quid me dereliquisti? — Quem cum apprehendissent Philistiim, statim eruerunt oculos ejus, et duxerunt Gazam vin-**

etum cateulis, et clausum in carcere molere fecerunt. Evulsione oculorum Samson, ipsa interfectio Domini figurata satis apte intelligitur : quia videlicet in morte non solum visus, sed et ceteri omnes sensus auferuntur. Gaza civitas infernum significat, in quo catenis vinctum in p̄pii Dominum teneri voluerunt, sed hoc impossibile erat. Nam Deus, inquit Apostolus (*Actor. ii*), illum suscitavit solutis doloribus inferni, juxta quod impossibile erat, teneri illum ab eo. *Et clausum*, inquit, *in carcere molere fecerunt*. Hoc juxta litteram significari Hebræi volunt quod pro sohle robustissimorum virorum mulieribus, ac libidini vacare compulsus sit, et ad hunc sensum pertinere, quod in Isaia Babylon dicitur : *Tolle molam et mole farinam* (*Isa. xlvii*), quod scilicet in morem seorti cunctorum libidini pateat, maxime pro eo quod continuo subjungitur : *denuda turpitudinem tuam*. Sed nunquid hostes Philistæi de semine Hebræorum fortes viros multiplicari optaverunt? Ergo hæc opinio quam turpis, tam et frivola est. Moraliter exemplum hoc omni homini cavendam est, sciendum quippe est, quod aliquando prius oculus intellectus obtunditur, et postmodum animus captus per exteriora vagatur desideria, ut cæca mens quo ducitur nesciat, et se carnis suæ illecebris subdat. Aliquando vero prius desideria carnis ebulliant, et post longum usum illiciti operis oculos cordis claudunt. Nam sæpe mens recta cernit, nec tamen audenter contra perversa se erigit, et renitens vincitur, dum hoc ipsum quod tangit vel agit dijudicans, carnis suæ delectatione superatur. Quia enim perquam prius oculus contemplationis amittitur, et post carnis desideria hujus mundi laboribus animus subjugatur, testatur Samson ab allophylis captus, qui postquam oculos perdidit, ad molam deputatus est : quia nimirum maligni Spiritus, postquam tentationum stimulis intus aciem contemplationis effoderint, foris in laborem circuitus mittunt.

CAPUT XXV.

Quid sit mystice Nazaræi nostri, id est Christi capillos renasci capisse, et quomodo multo plures interfecit moriens, quam vivens occiderat, et quam domum, et quibus discussis columnis dejecerat.

Jamque capilli ejus renasci cœperant, et principes Philistinorum convenerunt in unum ut immolarent hostias magnificans Dagon deo suo, et epularentur, dicentes : Tradidit Deus noster inimicum nostrum Samson in manus nostras. Quod etiam populus videns, laudabat deum suum, eodemque dicebat. Lætantesque per convivia sumptis jam epulis, præceperunt ut vocaretur Samson, et ante eos luderet, etc. Ludus iste in lactum, lætitia hæc in mœsticiam, epulæ istæ in vomitum conversæ sunt, ita ut cruentas crapulati evomerent animas, oppressi magnæ domus ruina. Nam multo plures interfecit moriens, quam ante vivus occiderat. Porro capilli Samson fortissimi, invicti, et insuperabilis, scilicet Christi Filii Dei : capilli, inquam, hujus nunc re-

nasci cœperunt, quando Petrus qui illum negaverat, ceterique omnes Apostoli qui omnes relicto eo fugerant, illo resurgente a mortuis, fidem atque fiduciam resumpserunt, et Philistinorum quidem principes et populus gaudebant dicentes. Quia mortuus est seductor ille (*Matth. xxvii*), et perit nomen ejus, qui commovit universam terram, incipiens a Galilæa usque huc, et docens seduxit plurimos. Hæc dicentes, et ita lætantes immolabant hostias magnificas, non Deo sed diabolo, non, inquam, in templo Dei, sed in templo diaboli, scilicet Dagon; Dagon quippe interpretatur *placis fristitia*, illum significans, de quo in Isaia scriptum est : *In die illa visitabit Dominus in gladio suo duro et grandi, et forti, super Leviathan serpentem rectem, et super Leviathan serpentem tortuosum, et occidet cetum qui in mari est* (*Isa. xxvii*) : hinc, inquam, immolabant hostias, ex quo manus suas Christi sanguine impleverunt, et quidquid deinceps sacrificant vel offerunt, non Deo patrum suorum, sed diabolo offerunt. Lætantes itaque inter hujusmodi epulas, præceperunt ut vocaretur Samson, et ante eos luderet, et ipsi spectabant ludentem Samson. Comprehensos quippe Apostolos Christi pessimi lusores ceciderunt (*Actor. v*), unde tamen illi gaudentes, quod digni essent pro nomine Jesu contumeliam pati, *Spectaculum*, inquit, *facti sumus mundo, et hominibus, et angelis* (*I Cor. iv*). Laudebat ergo in illis membris suis Christus, quidquid enim miraculorum agebat, quidquid sanæ doctrinæ dicebat, ludus erat, et vanitas impiis spectatoribus. *At ille apprehendens ambas columnas quibus innitebatur domus, alteram earum dextra, et alteram laeva tenuit, concussisque fortiter columnis cecidit domus super omnes principes, et ceteram multitudinem, quæ erat ibi.* Quis hoc non videat, quis nesciat, quia deserta facta Jerusalem, desolata quoque domus sanctificationis eorum, et gloria eorum, *cecidit super omnes principes, et ceteram multitudinem?* Non enim ita mediocriter, ut quondam a Babiloniis, non inquam, ita parce templum illud antiquissimum a Romano excidio eversum est : sed cecidit funditus, et cum gente ipsa perit, ita ut non sit relictus lapis super lapidem qui non destrueretur. Perliderunt locum et gentem, cujus metu simulato ne perderent, mortem Domini sibi expedire voluerunt, dicendo : *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tolleat nostrum locum et gentem* (*Joan. xi*). Hoc e contrario contigit : nam potius idcirco, quia non dimiserunt eum sic, omnes gentes credent in eum, Romani quoque illorum et locum, et gentem tulerunt. Recte ergo dictum est, quia multo plures interfecit moriens, quam vivus occiderat. Multo magis enim, quia mortuus est, nos in eum credimus, et inimici tam visibiles quam invisibiles perierunt et perliderunt, imo et perditum sunt : quam aut nos credituri, aut ipsi perituri vel perdituri erant, si dimisissent eum vivum. Igitur resumptis viribus columnas duas, quibus innitebatur domus, Samson tenuit, quibus et excussa domus

eum perditione multorum cecidit : quia videlicet Christus, a mortuis suscitatus, et claritate quam habuit priusquam mundus esset apud Patrem clarificatus, utramque columnam gentis illius, regnum scilicet et sacerdotium vetus, iratus fortiter concussit; et per manus Romanorum cum duplici, id est, corporis et animæ Judæorum contritione locum ipsam evertit.

383 CAPUT XXVI.

De historia, qua tribus Dan tulisse idolum Michæ, et viri stirpis Benjamin narrantur mulierem incredibili libidinis furore vexando interfecisse, quod vehementer Israelites duplicis fornicationis crimine infamet.

(CAP. XVII.) Fuit eo tempore vir quidam in monte Ephraim, nomine Michas, qui dixit matri suæ : *Mille centum argenteos quos separaveras tibi, et super quibus me audiente juraveras, ecce ego habeo, et apud me sunt.* Ac deinceps : *Reddidit igitur matri suæ. Quæ tulit ducentos argenteos, et dedit eos argentario, ut faceret ex eis sculptile et confatile, etc.* Duo gentis Israeliticæ mala, duplicem fornicationem populi Israel, ex hoc loco usque ad finem hujus libri Scripturæ sancta culpare et execrari laborat : propter quæ pene continua, et nunquam nisi paucissimis iudicibus, sive regibus justis frenantibus interdum coercita, Dominus terræ illi et populo toties iratus est, et adhuc manus ejus extenta. Prima namque, id est, fornicatio animæ est, qua a Deo legitimo viro creatura recedens, idolis prostituitur, et divini nominis adulterium perpetrat, sculptili atque confatili communicando illud. Hoc adulterium, hanc fornicationem spiritualem in gente illa præsens lectio vehementer percussit, quo in tantum ardebat, ut nunc temporis non solum Michas, unus homo, sculptile fecerit, sed et integra tribus Dan pro magno commodo sibi illud furata sit : cum adhuc inter cæteras tribus sortem non accepisset, et idcirco Dei veri auxilium saltem pro temporalibus bonis impensius querere debuisset. Sic enim dictum est : (CAP. XVII.) *In diebus illis non erat rex in Israel, et tribus Dan quærebat possessionem sibi, ut habitaret in ea. Usque ad illum enim diem, inter cæteras tribus sortem non acceperant.* Et post aliqua : *Tulerunt sculptile Ephod, et idola, atque confatile. Quibus dixit sacerdos : Quid facitis ? Cui responderunt : Tace, et pone digitum tuum super os tuum, et veni nobiscum, ut habeamus te patrem et sacerdotem.* Ephod indumentum sacerdotale significat, quod in Exodo et Levitico superhumeralem dicimus, Teraphin autem proprie appellantur, figuræ et simulacra, hæc ergo prima est fornicatio, qua populus Israel pronus ad idola, secundum animam fornicabatur a Deo suo. Altera fornicatio est, quæ diversis libidinum ludibriis corpora commaculat, tunc perniciosior, quando contra naturam sodomitica debacclatur insaniam. Hæc quanta effrenatione populum illum dissolverit, acerrime lectio præsens insinuat. (CAP. XIX.) *Fuit, inquit, quidam Levites habitans in latere montis Ephraim, qui accepit uxorem de Bethlehem Juda. Quæ reliquit eum,*

et reversa est in domum patris sui Bethlehem, mansitque apud eum quatuor mensibus, et reliqua. Quid hoc auditu turpius, scelestius, crudelius ? *Venerunt, inquit, viri civitatis illius filii Bellial, id est abaque jugo, et circumdantes domum senis, fores pulsare cœperunt, clamantes ad dominum domus, atque dicentes : Educ virum qui ingressus est domum tuam, ut absitamus eo.* Illo obsecrante vix abacti ne scelus hoc contra naturam operarentur in virum, facta commutatione nequissima uxorem ejus tota nocte abutendo, incredibili libidinis furore vexaverunt. Denique mortua est. Illa civitas Gaba in tribu Benjamin erat. Tota tribus Benjamin sceleris ejusdem maculam communem sibi fuisse, atrociter professa est. (CAP. XX.) *Congregatis quippe pariter omnibus filiis Israel de Dan usque Bersabee quadringentis milibus peditum pugnatorum, ut pugnarent contra Gaba Benjamin, cum misissent nuntios ad omnem tribum Benjamin, qui dicerent : Cur tantum nefas in vobis repertum est ? Tradite homines de Gaba, qui hoc flagitium perpetrarunt, ut moriantur, et auferatur malum de Israel ; noluerunt fratrum suorum filiorum Israel audire mandatum, sed ex cunctis urbibus quæ suæ sortis erant, convenerunt in Gaba, ut illis ferrent auxilium, et contra universum Israel populum dimicarent.* Sed et cunctum Israel, qui congregatus fuerat, reddere illis pro scelere quod merebantur, indubitabilis divini oraculi justitiæ sceleris ejusdem coarguisse videtur. Consultus enim Dominus a dicentibus, *Quis erit in exercitu nostro princeps certaminis ?* respondens : *Judas, inquit, sit dux vester.* At tamen *Egressi filii Benjamin de Gaba, occiderunt de filiis Israel die illo viginti duo millia virorum.* Iterum consultus Dominus a dicentibus : *Debemus ultra procedere ad dimicandum contra filios Benjamin, an non ?* Ascendite, inquit, ad eos, et invite certamen. At tamen *Occurrentes eis filii Benjamin, tanta in eis cæde bacchati sunt, ut decem et octo millia virorum gladium eductum prosternerent.* Tertio tandem consulentibus atque dicentibus : *Exire ultra debemus ad pugnam contra filios Benjamin fratres nostros, an quiescere ?* Ascendite, inquit, cras enim tradam eos in manus vestras, et sic factum est. Ergo non solum Benjamin, quam manifestum scelus infamavit, sed et pugnantem contra illos Israel occulti iudicii Dei veritas redarguit, Cur enim vindicibus tanti sceleris victoria tam sera tamque luctuosa provenit, nisi quia in quo alios impugnabant, seipsos accusabant ? Igitur, ut præmissum est, duplicis fornicationis, animæ scilicet et corporis, populum Israel præsens, hystoriæ locus vehementer accusat, et acerrime percussit, ad hoc valens, ut, quemadmodum ait Apostolus, *Omne os obstruatur, et non magis Judæus quam Græcus de justitiâ coram Deo gloriatur (Rom. iii).*

CAPUT XXVII.

Quod Christum Regem qui venturus erat Scripturæ sancta suspiret, toties dicendo : « In diebus illis non erat rex in Israel. »

Super hoc hic itidem Scriptura vehementer inge-

miscit, cum inter narrandum semel et iterum ac tertio dicit: *In diebus illis non erat rex in Israel, sed unusquisque, quod sibi rectum videbatur, hoc faciebat.* Quem putas, vel qualem regem in diebus illis in Israel non fuisse deplorat? Nunquid quando rex datus est Saul, abstulit fornicationes istas? Nunquid Achaz? Nunquid Manasses? Imo tam hi, quam plerique regum cæterorum, illas auxerunt, extruendo altaria universæ militiæ cæli, hæriolando et observando auguria, traducendo filios suos per ignem, faciendo pythones, et multiplicando aruspices: ad summum præter David et Ezechiam et Josiam, omnes peccaverunt. Nam de peccato David quod fecit in Uriam silebimus, quia transtulit illud Dominus (Reg. xi). Quem ergo regem in illis diebus non fuisse Scriptura deplorat, nisi illum, cujus solius adventu vel regno consummaretur prævaricatio, et finem acciperet peccatum, et deleteretur iniquitas, et adderetur justitia sempiterna, et impleretur visio et prophetia, et ungeretur Sanctus sanctorum? (Dan. ix.) Hic nempe deerat rex cum data esset lex. Et lex quidem peccatum ostendere poterat, sed a peccato liberare non poterat. Solus iste Rex eos omnes qui regnum ejus suscipere, a peccato gratia sua liberare habebat. Cum igitur tanta enarrat Scriptura peccata populi Israel, recte et opportune congemiscit dicens: *Quia in diebus illis non erat rex in Israel.*

384 CAPUT XXVIII.

De Ruth Moabitide, quod per illam alienigenam generatio Christi quodammodo recuperata sit, et quod illa fuerit petra deserti, de qua Isaias: « Emitte, » inquit « Agnus dominatorem terræ de petra deserti. »

(CAP. I. ex lib. RUTH.) *In diebus unius judicis, quando judices præerant in Israel, facta est fames in terra. Abiitque homo de Bethlehem Juda, ut peregrinaretur in regione Moabitide, cum uxore sua, ac duobus liberis. Ipse vocabatur Elimelech, et uxor ejus Noemi, et e duobus filiis, alter Maalon, et alter Chelion, Ephratei de Bethleem Juda. Libram hanc Hebræi in librum Judicum compingant: idcirco quia in diebus judicum facta narratur historia. Valde hoc fidelem animum delectat, quod nomine Ruth potius quam Booz aut Noemi in titulo prænotatur. Non enim parum splendoris habet, quod series generationis Christi in mortibus virorum Israelitarum, et Judaice tribus pene defecta, per fidem alienigenæ resarcita est, sicut ipse historice narrationis ordo continet. Quod propheta respiciens: *Emitte, inquit, Agnus, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filie Sion (Isai. xvi).* Petram deserti Ruth Moabitidem dicit, petram videlicet propter propriam fidem, putram vero deserti, propter desertitudinem Moabiticæ gentis, que vere idcirco desertum est, quia Dominum inhabitatorem non habebat, quemadmodum et reliqua gentilitas, quam alibi propter causam eandem propheta idem desertam appellat, dicendo: *Lætabitur deserta et inopia, et exsultabit solitudo (Isa. xxxv).* Sciebat nasciturum esse Christum de semine David filii Jesse, filii Obed, quem de Booz*

A hoc alienigena peperit, quam ille benevolus secundum legem accepit, ut suscitarét semen propinqui sui. Hoc, inquam, ille respiciens, *emitte, inquit, Agnus, Domine, dominatorem terræ de petra deserti ad montem filie Sion, admirandò scilicet in gratia Dei, quod Agnus Dei, dominator terræ, cum sit ex Judæis salus ipse gentium, primum tamen de fide gentili venturus esset ad montem filie Sion.* Adhuc autem acrius percutiens Judæorum supercilium, in principio libri: *Nisi, inquit, Dominus exercituum reliquisset nobis semen, quasi Sodoma fuissetis, et quasi Gomorra similes essemus (Isa. i),* continuo subjungens: *Audite verbum Domini, principes Sodomorum, et percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ (ibid.).* Quo enim secundum superiores geminæ fornicationis narrationes: quo, inquam, populus hic qui legem acceperat, populo Sodomorum aut Gomorrhæ justior erat, qui legem non acceperat? Sed reliquit Dominus semen fide Ruth Moabitidis promerente, et Booz per justitiam legis semen fratri suo suscitante, unde Christus secundum carnem nasceretur: quo factum est ut gens Israelitica nequaquam Sodomæ aut Gomorrhæ similis in perditione remaneret. Hoc igitur dicendo propheta, Judaicum os obstruere contendit, ut de meritis suis nemo audeat gloriari. Et signanter dixit: *Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen.* Exercituum, inquam, quia videlicet in exercitiis superscriptis filiorum Israel contra Benjamin, judicium cum misericordia moderando, et in utrisque peccata Sodomitica punivit, addita etiam fame, propter quam vir prius de Juda peregre abiit cum filiis suis, et deinde per gentilem, ut jam dictum est, fidem reliquum seminis, unde salus procederet, defunctis eisdem suscitavit.

CAPUT XXIX.

De Elimelech et uxore ejus, et duobus filiis, quid vel quomodo de his in Paralipomenon scriptum sit.

Ipse, inquit, vocabatur Elimelech, et uxor ejus Noemi, et e duobus filiis, alter Maalon, et alter Chelion Ephratei de Bethleem Juda. Ephratei dicti sunt, scilicet ab Ephrata uxore Caleph. Iste Elimelech in Paralipomenon vocatur Ahalai, vel Oholoï, et filius fuisse scribitur Sesai filii Jesi, filii Abphaim, filii Nadab, filii Semmei, filii Onan, filii Jheramael, filii Esrom, filii Phares, filii Juda, filii Israel. Quod autem illic dictum est, Sesai autem non habuit filios, sed filias, quia filii ejus, imò filii Elimelech, scilicet Maalon et Chelion, quorum avus fuit, absque filiis mortui sunt: item in Paralipomenon scriptum est: *Et cognationes domus operantium byssum in domum juramenti, et qui stare fecit solem virique Mendacii, et Securus, et Incendens. Qui principes fuerunt in Moab, et qui reversi sunt Leem: hæc autem verba vetera. Hi sunt filii figuli habitantes in plantationibus, et in sepibus apud regem in cæribus ejus, commorantique sunt ibi (I Par. iv).* Tradit hunc fuisse Elimelech, in cujus tempore sol steterit propter prævaricationes legis, ut tanto miraculo viso converterentur

tur ad Dominum Deum suum. Quod quia facere A contempserunt, idcirco fames invaluit. Et ille, quia in tribu Juda prior videbatur, famis inopia cum uxore et filiis non solum patria pelleretur, sed etiam in eadem peregrinatione cum filiis moreretur. Viros autem istos mendacii esse filios ejus Maalon et Chelion, qui illic Securus et Incendens appellatur, et de quibus dicitur quod principes fuerint in Moab, eo quod uxores Moabitides duxerint, quod in Hebræo expressius ponitur, ut ab eruditis lingue illius didicimus, ut non principes, sed mariti dicantur. Quod vero sequitur, quæ reversæ sunt in Leem, Noemi et

Ruth, demonstrat quæ in Bethleem, id est panem post inopiam famis audita ubertate panis in Bethleem reversæ sunt. Et quia hæc historia in libros Ruth scribitur, idcirco subsequitur, *Hæc autem verba vetera.* Figulos vero dicit habitantes in plantationibus et sepibus, progeniem quæ de Ruth propagata est. Quæ in sepibus et plantationibus habitasse dicitur quando ad regiam dignitatem hæc plantatio pervenit. Commorati sunt ibi, hoc est, in Bethleem, apud regem in operibus ejus, quia ex eis David rex ortus est, cujus opera miris præconis prædicantur.

385 R. D. D. RUPERTI

ABBATIS TUITIENSIS

DE TRINITATE ET OPERIBUS EJUS

LIBRI XLII.

IN LIBROS REGUM

LIBER PRIMUS.

(I Reg. I-XVI.)

CAPUT PRIMUM.

Quod quarta ætatis mundi David fuerit initium: et quomodo hæc ætas respondet quartæ diei primoræi dierum sæculi.

Post ampla virentis ac florentissimæ ætatis tertie spectacula, quarta tandem mundi splendida nos excipit ætas. Ejus pulchritudo lucida, mentis nostre oculos quasi a terra in cælum levet, ut post actualia legis instituta, regum et prophetarum, qui sub ipsis prophetaverunt, facta fortia et cælestia partim contemplemur eloquia. Nam pulchra quidem terræ plantaria, quæ tertio die plantata vel produci jussa sunt, sed pulchriora cæli luminaria, quæ quarto die facta vel in firmamento posita sunt. Sic nimirum pulchra quidem et bona sanctæ legis opera, quæ tertia mundi ætate in figuram futurorum præcepta sunt, sed pulchriora regum coronatorum et prophetarum facta et dicta, quæ in typum regni Dei, in testimonium magis ac veri regis Christi præsplenderunt. Hanc enim quartam ætatem, quartæ diei in laudem Creatoris conjubilare recte dixerim, et secundum opera utriusque Spiritum sanctum, Spiritum prædicari fortitudinis, quia videlicet et quarto die luminaria firmamentum ornauerunt in potestatibus et firmissimis ordinibus suis, et quarta ætate, in psalmis canoris, scriptisque prophetis,

B regali auctoritate sermo Dei convallat, auctam est verbum promissionis. In quo? In eo videlicet, quod is qui hactenus homo vel semen in Isaac vocandum Patri Abrahamæ promissus fuerat (Gen. xxi), jam rex promittitur cum jramento dicentis ad David: « De fructu ventris tui ponam super sedem tuam (Psal. cxxxii). » Item: « Semel juravi in Sancto meo, si David mentiar? Semen ejus in æternum manebit, et thronus ejus sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in æternum, et testis in cælo fidelis (Psal. xxxviii). » Hoc maxime hæc ætas a præcedente distinguitur, ut illa tertia fuerit, hæc jam quarta computetur. Igitur in gloriam Christi Filii Dei regum regis, et prophetarum Domini, ceptum peragentes cursum, ætatem hanc ingredimur, præcunte nos et propitio nobis, si dignetur, sancto fortitudinis Spiritu.

CAPUT II.

Quod primus et secundus liber Regum apud Hebræos Samuel vocentur, et quod regnum Saul, regnum peccati, David autem regnum Christi significavit.

Primus et secundus Regum liber apud Hebræos Samuel dicuntur, videlicet, eo quod de regno Saul, regnoque David, quæ his continentur libris, per istum quasi mediatorem Dei et regum, ordinata sunt. Interpretatur autem Samuel nomen ejus Deus. Quo nomine recte sermo Dei significatur, per quem

alique regnum peccati destructum, et regnum A
 justitiæ constructum est. Saul quippe quem Do-
 minus peccanti populo iratus dedit, dicens ad Sa-
 muel: « Non enim te abjecerunt, sed me, ne regnem
 super eos (I Reg. iii), » regnum præfiguravit pec-
 cati et mortis, quod, abjecto Dei jugo, genus hu-
 manum stulte nimis appetivit. Hoc ipsum significat
 Saul nomine proprio, interpretatur enim *petitio*.
 Porro David quem, illo projecto, secundum cor
 suum Dominus elegit, regnum justitiæ, regnum
 Christi significat, quod humano generi, destructo
 regno peccati, propitius Deus contulit. Nec vero
 solum regnum, sed et sacerdotii principatus, hoc
 prænuntio a posteris Heli ad Sadoch translatum est
 in figura sacerdotii veri, quod a Judæis in Ecclesiam
 Christi transponendum erat. Ab ipso igitur Samuel, B
 cum sit duodecimus, et novissimus Judicum, sic
 incipit primus liber Regum.

386 CAPUT III.

*De Helchana et uxoribus ejus Anna et Fennena, et
 de oratione Anna, et de ortu Samuel.*

(CAP. I.) « Fuit vir unus in Ramathaim Sophim,
 de monte Ephraim, et nomen ejus Helchana,
 filius Jeroham filii Heliu, filii Tohu, filii Suph,
 Ephraeus, et habuit duas uxores. Nomen uni Anna,
 et nomen secundæ Fennena. Fueruntque Fennenz
 filii, Annæ autem non erant liberi. » Ramathaim
 autem interpretatur *excelsa duo*, et hæc excelsa
 duo, dux intelliguntur tribus, regia videlicet et sa-
 cerdotalis. Quod pater Helchana de tribu fuerit
 Levi, Paralipomenon liber plenissime docet (I Pa-
 ral. vi), in quo series genealogiæ illius usque ad
 Levi producitur. Matrem quoque ejus de tribu Juda
 existisse monstratur, in eo quod Ephraeus vocatur.
 Ephraeus ab Ephrata uxore Chaleph, quam constat
 fuisse de tribu Juda (I Paral. ii), dictus est. Et si
 quem movet quod ab Ephraim, (non Ephrata,
 Ephraeus vocetur, videat in subsequentibus (I Reg.
 xvii) qualiter David filius viri Ephraei vocetur,
 cum liquido pateat eundem Isai non de Ephraim,
 sed de tribu Juda existisse, et probet eundem
 Helchanam Ephraeam ab Ephrata (I Paral. vi),
 non ab Ephraim dici. Sophim *speculatores* interpre-
 tantur. « De monte Ephraim. » De monte vero Ephraim
 fuisse dicitur, quia ibi erat ejus habitatio. Intra
 cunctas namque tribus, habitationem Levitarum
 fuisse non dubium est. « Et ascendit vir ille de ci-
 vitate sua statutis diebus. » Tribus festivitibus,
 Pascha videlicet, Pentecoste, et solennitate Taber-
 naculorum, ascendeat in domum Domini. « Dedit-
 que Fennenz uxori suæ, et cunctis filiis ejus et
 filiabus partes. » Hæ partes vestes intelliguntur, quæ
 in eisdem tribus festivitibus, juxta morem illius
 gentis uxoribus et liberis ac famulis tribuebantur.
 « Ne reputes ancillam tuam quasi unam ex filiabus
 Belial, quia ex multitudine mœroris et doloris mei
 locuta sum usque in præsens. » Belial enim inter-
 pretatur *absque jugo*. Et notandum quod omnes qui
 ebrietatem sectantur, filii Belial vocentur. « Et ad-

duxit eum secum, postquam ablactaverat in vitulis
 tribus, et tribus modis farinæ, et amphora vini, et
 adduxit eum in domo Domini in Sylo. » In Hebræo
 non tribus modis farinæ, sed modio farinæ legitur.
 Quem locum apud Latinos scriptorum vitio constat
 esse depravatum. Si enim cum tribus vitulis tres
 modios farinæ obtulit, contra legem fecit. In lege
 namque præcipitur: « Mensis septimi prima dies
 venerabilis et sancta erit vobis. Omne opus serviz
 non facietis. Dies clangoris est et tubarum. Cœre-
 ritque holocaustum in odorem suavissimum Domino.
 Vitulum de armento unum, arietem unum, agnos
 immaculatos septem, et in sacrificio eorum similia
 oleo conspersæ tres decimas per singulos vitulos,
 duas decimas per arietem, unam dedimam per
 agnum. Hæc vero decima, decima pars erit Eph. »
 Unde datur intelligi, quod Helchana non obtulerit
 tres modios farinæ cum tribus vitulis, sed novem
 decimas, quibus secundum Hebræicam mensuram
 unus efficitur Eph. Est igitur orationis fructus
 Samuel sanctus, magna fide et largo fletu matris
 comparatus. Habet in matre ejus Anna virtutis ex-
 emplum, quod imitetur nostra sterilis anima, si
 mater fieri optat, si verbi Dei sanctarumque vir-
 tutum cupit esse secunda. In quo? In eo videlicet,
 quod dictum est, « vultusque ejus non sunt amplius
 in diversa mutati; » quod idem est, ac si diceretur:
 In tentatione perstitit, orando perseveravit. Hoc
 ergo fidelis anima imitetur, et querens inveniet,
 petens accipiet, pulsanti aperietur. Jam nunc pro-
 phetiæ hujus Annæ Canticum explanabimus, et ob
 fastidium levandum quasi canendo potius quam
 legendo, aut loquendo horum quæ plana historia
 dicta sunt, mysteria carpemus.

CAPUT IV.

*Quod Anna Canticum cantans quæ sterilis fuit, idem
 secundum Apostolum quod Sara, et Fennena idem
 significet quod Agar.*

(CAP. II.) « Exultavit cor meum in Domi-
 no, et exaltatum est cornu meum in Deo meo. »
 Quæ canit, hæc prophetissa est, et eadem qua fe-
 cunda facta est gratia, quam et proprio nomine si-
 gnificat; Anna quippe interpretatur *gratia*, non
 tamen sua præsentia propria, quam totius sanctæ
 Ecclesiæ bona futura communia prophetat ac præ-
 dicat. Quapropter idem in Anna quod in Sara,
 idem in Fennena quod in Agar, licet hæc libera,
 illa fuerit ancilla, idem in Helchana mystice sen-
 tiamus quod in Abraham. Namque et res gesta ex
 parte similis, et vocabula ex sensu cognata sunt.
 Siquidem et Abraham, id est, pater multarum
 gentium, prius Abram, dictus est, quod interpretatur
Pater excelsus (Genes. xviii), et hic Helchana quod
 interpretatur *Dei possessio*, de Ramathaim, id est
 de excelsis fuisse scribitur. Agar *conversa*, Fennena
conversio interpretatur, Sara vero *princeps*. Anna
gratia, et in utraque gratiæ principatus intelligen-
 dus est, quia videlicet non ut Agar et Fennena se-
 cundum carnem, sive carnis suæ qualitatem, sed